25 *Kitabu's-Sadık Hakaiku't-Tefsiru'l-Kur'an ve Misbahu's-Şeria*, İşraf, Ali Zey'ur, I. Baskı, Beyrut 1993, 93.

26 Cafer es-Sadık, *Tefsiru'l Kur'an*, v. 9a.

27 Fatır 35/32.

28 *Kitabu's-Sadık Hakaiku't-Tefsiru'l-Kur'an ve Misbahu's-Şeria*, 155-156.

29 Şeyh Saduk, Ebu Cafer Babeveyh el-Kummi (381/991), *Risalatü'l-İtikadati'l-İmamiyye*, çev. E. R. Fiğlalı, Ankara 1978, 134.

maktadır.³⁰ İlk dönem eserlere bakıldığında hiç bir tefsirde Cafer es-Sadık'ın rivayetlerinin birbirine uymadığı görülmektedir.

Cafer es-Sadık'a nisbet edilen Tefsiru'l-Kur'an ilk tefsirler arasında yer almaktadır.

Bu konuda hayli müsamahakar olanlar bile Cafer es-Sadık'ın bu alanlarda eser yazıp yazmadığının bilinmediğini söylemektedirler.⁴¹

38 Sezgin, *GAS*, I/530.

39 Muhammed Bakır b. Muhammed el-Meclisi, *Biharu'l-Envar*, II. Baskı, 1-111, Beyrut 1401/1983, 93/1-97.

40 Hakim es-Semerkandi, (412/1021), *Sevadü'l-Azam*, İstanbul 1304, 33.

41 Sezgin, *GAS*, IV/129-130.

Cabir b. Hayyan'ın Cafer es-Sadık'a ait 1000 varaklık muhtelif eserleri 500 risalede topladığı ifade edilmektedir.⁴² Cafer es-Sadık'a nisbet edilen fal, kimya ve cefr ile ilgili eserlerin ona ait olmadığı görülmektedir.

Bir çok Şii gurup, batıl görüşlerini ona isnat ederek kendilerine meşruyet kazandırmak istemiştir. Çünkü o herkesin ittifakla kabul ettiği bir alim-

47 Araf, 7/188

48 Cafer es-Sadık, Kitabu't-Tevhid, 24.

49 İbnu'l-Kesir, İmaduddin Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer, (774/1372), *el-Bidaye ve'n-Nihaye*, Haz., Mehdi Ali Seçkin, Çağrı Yay., İstanbul 1996, I-XIV, XI/51; Esed, Haydar, *İmamu's-Sadık ve Mezahibu'l-Erbaa*, III. Baskı. I-III, 1392/1971, I/64.

50 Bkz., Seyyidü'l-Ehl Abdülaziz, *Cafer b. Muhammed*, 1384/1964, 51.

51 Bkz., İbn Kesir, *a. g. e.*, XI/177.

52 İbn Kesir, *a. g. e.*, XI/102.

53 İbn Kesir, *a. g. e.*, XI/102.

54 Seyyidü'l Ehl, *a. g. e.*, 50.

55 Hodgson, Marshall G. S., *"Djafar el-Sadık*, EI2, Leiden 1983, II/375.

dir. Rafıza'nın en kötü işlerinden birisi, Cafer es-Sadık'a yalan isnatlarda bulunmalarıdır.

Paris 1216/3'de de bir nüshası vardır.⁷³

5. *Munazaratu's-Sadık fi'l-Tafdili Beyne Ebi Bekir ve Ali*; Zahiriye Maq. 111/15 kayıtlı olup, 222-235 varakları arasındadır, üzerinde h. 588 tarihi yazılıdır.⁷⁴ Bir başka nüshası da Ebu'l Kasım Abdurrahman b. Muhammed b. Said el-Ensari el-Buhari tarafından 435/1043'de rivayet edilen bir eser olup, Şehid Ali 2763/12'de kayıtlıdır. 152a-156b varakları arasındadır ve üzerinde h. 669 tarihi yazılıdır. Elimizdeki bu eser Cafer es-Sadık'ın bir Rafizi olarak kabul edilen biriyle tartışmasından bahseder. Eser'de Rafizi'nin Cafer es-Sadık'a şu soruları yönelttiği görülür; Peygamber'den sonra en hayırlı kimdir? Buna delilin nedir? Bu düzeydeki tartışmadan sonra, Ebu Bekir, Ömer, Osman ve Ali arasında ayırım yaptığından dolayı Allah'ın kendisinin tövbesini kabul edip etmeyeceğini sorar. Cafer es-Sadık'da

70 Sezgin, *GAS*, I/531; Haşımı, Muhammed Yahya, *İnamu's-Sadık Mülhimu'l-Kimya*, Bağdat 1958. 49.

71 Sezgin, *GAS*, I/531.

72 Sezgin, *GAS*, I/530.

73 Sezgin, *GAS*, I/530.

74 Sezgin, *GAS*, I/530.

tövbe kapısının açık olduğunu ve tövbe etmesini ister. Rafizi bunun üzerine tövbe eder. Eserin sonunda bu el yazmasının 669/1270 yılı şevval ayında Yusuf b. Muhammed tarafından yazıldığı ifade edilmektedir.

6. *Kitabu's-Sirat*: Bazı istilahlara batını tevillerinden bahseder, mesela sıratın bahseder. Paris 1442'de kayıtlı olup, 80-182 varakları arasındadır ve h. 1206 tarihi yazılıdır.⁷⁵

7.

- EBİED, R. Y. and Young M. J. L. A., Arabica C. XXIII. (sayı 3), *A. Treatise on Hemerology Ascribed To Ja'far al-Sadik*, 296-299.
- ESED, Haydar, *İmamı's-Sadık ve Mezahibu'l-Erbaa*, III. Baskı. I-III, 1392/1971.
- GALİB, Mustafa, *Tarih ed-Davet el-İsmailiyye*, y. y., 1965.
- HAKİM ES-SEMERKANDİ, (412/1021), *Sevadu'l-Azam*, İstanbul 1304
- HAŞİMİ, Muhammed Yahya, *İmamı's-Sadık Mülhimu'l-Kimya*, Bağdat 1958.
- HODGSON, Marsall G. S., "*Djafar al-Sadik*", E12, Leiden 1983.
- HORASANİ, M. Vaiz Zade, "*Cafer es-Sadık*", Ehli Beyt, Yıl II, s. 8, Haziran, Ankara 1985.
- GÖLPINARLI, Abdülbaki, *Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Siilik*, Dcr Yay., İstanbul 1987.
- İBN HALLİKAN, *Yefayat'ul-A'yan*, I-VIII, Mısır 1948.
- İBN HALDUN, *Mukaddime*, Dergah Yay., I. Baskı, I-II, İstanbul 1982.
- İBN TEYMİYE, *Minhacu's-Sünneti'n-Nebeviyye*, I-IV, Riyad 1406/1986.
- İBNU'L-KESİR, İmaduddin Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer, (774/1372), *el-Bidaye ve'n-Nihaye*, Haz., Mehdi Ali Seçkin, Çağrı Yay., İstanbul 1996, I-XIV.
- KAVAKÇI, Yusuf Ziya, *İslam Araştırmalarında Usul*, Ankara 1976.
- KIRCA, Celal, *Cafer es-Sadık ve Ona İzafe Edilen Tefsiri*, EÜİF. Sayı. 6, Kayscri 1989.
- MECLİSİ, Muhammed Bakır b. Muhammed, *Biharü'l-Envar*, II. Baskı, I-111, Beyrut 1401/1983.
- MOOJEN MOMEN, *An Introduction to Shi'i Islam*, Yalc University, London 1985.
- MUZAFFER, Muhammed Hüseyin, *İmam al-Sadik*, Çev. Jasim al-Rasheed, Ensariyan Foundation, Kum 1998,
- SEYYİDÜ'L-EHL, Abdülaziz, *Cafer b. Muhammed*, 1384/1964.
- SEZGİN, Fuat, *Tarihu'l-Turasi'l Arabi*, Arapçaya çev. Mahmud Fehmi Hicazi vd., I-VIII, Riyad 1982-88.
-, *Geschichte des Arabischen Schrifttums*, I-IX, Leiden, E. J. Brill, 1967-84.
- ŞEYH SADUK, *Risalatü'l-İtikadati'l-İmamiyye*, çev. E. R. Fırlalı, Ankara 1978.